Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 011/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO AGENTE LEGISLATIVO:

NOME: Vinicius Zancanella — CODIGO:524.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 09 a 12 de janeiro de 2021.
DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (c/ pernoite) 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 1158,50 —70% DO VALOR: R$ 811,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

4 Seminario técnico de politicas publicas.

Sarandi/RS, 08 de fevereiro de 2021.

Vf'f’lc" Z i Pl

Vi\nii\.ius Zancanella
Agente Legislativo
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Wilmar José dé Azeredo
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI ‘NOTA DE EMPENHO N. 77/¢

SARANDI 99.560.000 ] NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 | EMPENHO REGULAR

CREDOR..: VINICIUS ZANCANELLA CPF: 014 836 430/69
ENDERECO: RUA MIGUEL ORTOLAN 791 CIDADE: SARANDI RS 99.560.00¢
CODIGO, & 524/0 TELEFONE: 996819492

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 00¢
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Tota.

3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 09 A 12
FEV/21 PARTICIPAR SEMINARIO TECNI-
CO DE POLITICAS PUBLICAS NA UVERGS 331,0000 1.158, 5¢

DESDOBRAMENTO:

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Ind

DATA 1 SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO | SALDO DA VERB:
08/02/2021| 85.531, 50 1.158,50 84.373, 0t
Declaro gque recebi e| Resp. da Contabil. RECTIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em / / o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel guitacao.

Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS DA SILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |————mmmm e
i / / / Banco:

N. cheque: N. conta:

Contabilidade



Recibo de Transferéncia

Numero: 01124887661/00000000183653/330298
Data: 08/02/2021

Hora: 11:32:18

Canal:

Data Débito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

08/02/2021

R$ 811,00

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.185004.0-0

Nome do Destinatario: VINICIUS ZANCANELLA

Finalidade:

PAGTO DIARIAS

Atenciosamente
Banco do Estado do Rioc Grande do Sul S.A.

03B713194D669D58E3FBAD1CEEAD456E8101
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM

Viagem a Porto Alegre no periodo de 09 de fevereiro a 12 de fevereiro de
2021, dos servidores Dante Paulo Fritzen — Diretor Administrativo, Rubens da Silva
Martins — Contador e Vinicius Zancanella — Agente Legislativo, com saida de
Sarandi as 07h00min do dia 09 de fevereiro, para participar da seguinte atividade,
que ocorreu no auditério da AIAMU, ministrado pela UVERGS:

1. Seminario Técnico de Politicas Publicos

regressando a Sarandi ap6s o encerramento do treinamento, que findou as

12h00min do dia 12 de fevereiro, chegando na cidade por volta das 17h00min.

No dia 09 de fevereiro pela parte da tarde estivemos na sede do IGAM em
reunido com a Consultora Tatiana Matte de Azevedo para tratar de Assuntos
Administrativos da Céamara de Vereadores, tendo sido debatido, entre outros
assuntos, a lei da revisao geral do ano de 2020 de Sarandi que, aparentemente, por
equivoco da gestdo de 2020 nao foi estendida aos servidores do Poder Legislativo,
tendo sido solicitado que fosse encaminhada para analise pela equipe juridica do
IGAM. Também foi conversado sobre assuntos referentes a diarias e deslocamento

de veiculos. Entendemos, por fim, que a reuniao foi extremamente esclarecedora.

O seminario foi composto de cinco turnos. O primeiro, pela manha do dia 10
de fevereiro, ministrado pelo assessor juridico do DEJUR/UVERGS Edison Mello,
tendo por escopo os principios que norteiam a administragao publica em aspectos
bem amplos. No turno da tarde desse mesmo dia 10, o seminario ficou a cargo do
parceiro docente do DEJUR/UVERGS, advogado Robinson Zahn, que deu nogdes
de processo legislativo, desde o concebimento de um projeto de lei até sua

promulgacao, passando por precedentes do STF e tribunais de contas.

No dia 11 de fevereiro, o turno da manha foi comandado pelo advogadj/"
parceiro do DEJUR/UVERGS Fabio Gisch, e pegou carona no assunto abordadg
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Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

pelo Senhor Robinson Zahn no dia anterior. Pela tarde, os assuntos principais foram
0s consorcios intermunicipais de saude e o SUS, seus conceitos, principios e
fundamentos, e foram ministrados pelo Senhor Vanoir Koehler, Diretor Geral da
Confederagao Nacional dos Consércios de Saude. O Senhor Vanoir ainda passou a
orientacdo para que o municipio regulamentasse a lista do REMUME, que versa

sobre os medicamentos essenciais disponibilizados pelo SUS em cada municipio.

O seminario findou-se com um bate-papo com o presidente do
DEJUR/UVERGS, advogado Silomar Garcia, e restringiu-se, basicamente, ao papel
do vereador e da Camara Municipal, com orientagcbes sobre gestdo aos presidentes

de Camara e demais agentes politicos.

Sarandi, 18 de fevereiro de 2021.

7 I / %
ulo Fritzen Rub ns’da Silva Martins

Diretor Administrativo Contador

i
Vinicius Zancanella
Agente Legislativo

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 .
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Carga Horaria: 20 horas

Frequéncia minima: 75%

Ambito do evento: Estadual

Data: 09, 10, 11 e 12 de fevereiro de 2021

— OS PRINCIPAIS APONTAMENTOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SINOPSE: Constituicdo Federal de 1988. Principios que Norteiam a Administracido Publica. Gestio das Contas
Municipais. Principais Orientag¢ées. Cuidados na Gestio Administrativa da Cimara Municipal. Principais Apontamentos.
Recomendacées aos Presidentes e Diretores das Cimaras Municipais.

— 0 PROCESSO LEGISLATIVO SUA APLICACAO NO AMBITO MUNICIPAL.

SINOPSE: O Processo Legislativo como Ferramenta do Estado Democritico de Direito. As Leis Municipais ¢ Sua
Inconstitucionalidade. Principais Precedentes do Supremo Tribunal Federal, Aplicdveis aos Municipios

O VEREADOR DO FUTURO E A ADMINISTRACAO MODERNA

SINOPSE: Sistema Federativo. A Federacao Brasileira. A Evolugio da Constitui¢do Federal desde sua Promulgagio em
1988 e ao longo dos seus Trinta Anos. Deformacdes do Sistema. Estado Democrdtico de Direito.

— 0S CONSORCIOS INTERMUNICIPAL DE SAUDE

SINOPSE: Conceitos. Principios. Defini¢do. Fundamentos. Efetividade na Condugio da Administracio da Saude no
Municipios. Universalizacdo dos Servicos de Saiide. Solugdes em Saude Publica Municipal.

— Painel VIII - A DEMOCRATIZACAO DA GESTAO PELAS AUDIENCAIS PUBLICAS

SINOPSE: O Principio Democritico da Gestdo do Municipio. Seus Instrumentos e Ferramentas de Efetividade. Pro-
atividade e Execucdo Planejada das A¢des. Estrutura da Camara Municipal. Independéncia do Poder Legislativo. O
Principio da Niao Subserviéncia. Orientacdo aos Presidentes. Gestdo Democritica e o Estado Democratico de Direito.




= ® INSTITUTO GAMMA
~ DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

036

Declaragao

Declaramos que os Srs. Dante Paulo Fritzen, Rubens da Silva Martins e
Vinicius Zancanella, todos da Camara Municipal de Sarandi, estiveram
presentes no dia de hoje, na parte da tarde a partir das 15h., em reuniao

com a consultora do IGAM, Tatiana Azevedo.

Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2021.
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Karine Silveira
Administrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90026-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

o. Emitida em: - Competéncia: Codigo de Verificagao:
N°: 2021/697 12/02/2021 as 10:31:03 12/02/2021 1b84c04f
PLATAMON PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CPF/CNPJ:91.046.284/0004-55 Inscricao Municipal: 11964421
R RIACHUELO, 1070, CENTRO HISTORICO - CEP: 90010-272
Porto Alegre RS
Telefone: (51) 3287-4411 Email: recep-grande@masterhoteis.com.br

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ:014.836.430-69 Inscrigdo Municipal: Nao informado
VINICIUS ZANCANELLA

MIGUEL ORTOLAN, 791, CENTRO - CEP: 99560-000

Sarandi RS

Telefone: Email: VINICIUS.ZANCANELLA@HOTMAIL.COM

Discriminacao do(s) Servigo(s)

VERSADO: 10.1.73.7008 / DADOS HOSPEDAGEM: HOSPEDE: VINICIUS ZANCANELLA /UH: 0603/ TIPO DE UH: Classic Cama Casal / RESERVA:
15114088 / CHECKIN: 09/02/2021 / CHECKOUT: 12/02/2021 \ ISSQN Diaria 17.85 Diaria 357,15

Coédigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)
90100200/

- Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:
- 901/ Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:

4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio
Valor dos servigos: RS$ 375,00 Valor dos servigos: R$ 375,00
(-) Descontos: R$ 0.00 (-) Dedugoes: R$ 0,00
(-) Retengoes Féderais: R$ 0,00 (-) Desconto incondicionado: R$ 0,00
() ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calcuio: - R$ 375,00
Valor Liguido: R§ 375,00 {X) Aliguota: ” 5,00 %
(=} Valor do 188: R$ 18,75

Retengdes Federais:
PIS: R$0.00 COFINS: R$0.00 IR: R$ 0.00 CSLL: R$0,00 INSS: R$0.00

Qutras Informacgodes:
- Esta NFS-e substitul 0 RPS N° 300045242 Série 1, emitido em 12/02/2021 00:00:00.

Prefeitura de Porto Alegre

Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcgdo 4) ou (51) 3289-0140(chamadas de outras cidades)

Email: duvidasnfse@pjf.mg.gov.br




Boteco do Centro Histérico
Boteco do Centro Histérico
CNPJ: 94.039. 187/0001-80 IE: 0963666436

Rua dos Andradas, 891 - CENTRO HISTORICO
PORTO ALEGRE - RS

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrdnica
[ten DESCRICAD QTDE UN UNIT TOTAL

(002 REFEICAD 1,000 UN 20,00 20,00
Otde. Total de [tens

001
Valor Total RS

20,00

FORMA DE PAGAMENTO

YALOR PAGD RS
(artdo de Crédito

20,00

Consulte pela Chave de Acesso ea
iy sefaz rs, gov br/nfce/consulta
4321 0294 0391 8700 0180 6500 2000 0016 3512 3931 3268

CONSUNIDOR - CPF 014.836.430-83
CONSUMIDOR FINAL

NFC-e nQ 000001635 Série 002 08/02/2021 12:39:23
Protocolo de flutorizac#o: 143210187109489
Data de futor izago 09/02/2021 12:39:24

OBRIGADD PELA PREFERENCIA
DESENVOLVIDO POR DIGIMUN COM.BR - 54 37023839

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924008167 / IE: 963371568

DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica de Consumider Final

“Detalhe da Venda

TEM ¢6DIGO DESCRICAO

QICE UNID X VL. UNIT (R$) VL. TOTAL (R$)
2177718 Refeicao

L un X 48;qug___“m‘_‘n_m_nm____*nﬂmjgiﬁf
IDE. TOTAL ITENS 1
ALOR TOTAL R$ 40,00
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
utros 40, 98

dar Aprox. Tributes (Lei Federal 12 .741/2612) RS
Numero: 7093 Série 8 messao 99/02/2821 22 15 13
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
www. sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4321 9211 9339 2460 @167 6500 0000 3670 9314 4309

CONSUMIDOR
CPF/CNP3/ID Estrang.: 91483643869 -

prot Autorizagdo: 1432181964813@8 ©9/62/2821
22:15:14

e tmissao no Sistema Safeweb aNotaNFCe L




RESTAURANTE RIMA SABORES EIRELI

CHPJ: 13.445.372/0001-73 1E:0963423312
RUR DOS ANDRADAS, 1083, 3 AHDAR,

CENTRD, PORTO ALEGRE, RS

de Consumidor Eletrénica
oveitanento de crédito de ICHS

IDeserican tGtde {UniVl Unit (VY Total
2 BUFFET LIVRE LO0 Un o 27,50 25,11

flescunto no itep : 2.1%

Otd. Total de Itens
lor total:

conte Subtotal R$:
Or a pagar R$
MA PAGAMENTO
hEIrO

Va
Des
Vale
FOR
D n
Yal fprox Tributos Federal RS 1,05
Estadual RS 4,52 Fonte IBPT Arifr7
‘ INPURMACD& ADIEIUNAIS
Caixa: UO1 Gpwr OPERT ¥ Oau\gb
tMIQQAG NURMAL
Numers: 54804 Série: 1 Dats de Enissig: 10/02/2021 13:00:09
- Uia Consunidor
Consulta pela Chave de ficesse en

CHAVE DE ACESSO
4321 0213 4453 7200 0173 6500 1000 0548 0418 1002 1047

CGNSUMIDUR
CPF: O 4 d“b dj

sNFE NFf - Dunumﬁniu Aux i!és da Nuta f:sca;

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924000167 / IE: 963371568
RUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE
DANFE NFC-~e - Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrdnica de Consumidor Final

Detalhe da Venda

TEM CODIGO DESCRIGCAC

QTOE UNID X VL. UNIT {R$) VL. TOTAL (R$)
31 19 Refeigao

.| IO ). ...
TDE. TOTAL ITENS

LLOR TOTAL R$ 50,08
JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
inheira 58,08

lor Aprox. Tributos (Lei Federal 12.741/2012) R$
Numero:7897 Série:o Emissdo:1€/02/2621 22:11:25
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
wwwi . sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4321 @211 9339 2400 8167 6508 0B00e Qv78 9717 2122
) CONSUMIDOR
CPE/CNPI/ID Estrang.: 81483643069 -

Consulta via leitor de QR Code

Prot Autorizagdo: 1432181357394396 le/82/2021
22:11:27




TAURANTE RIMA SABORES EIRELI

HPJ: 13.445.372/0001-73 1E:0963423312
AHORADRS, 1083, 3 AHDAR,

PURTO ALEGRE. RS

o A
il
(€8]

«y X
m =
M=
=

DANFE E»u-a - _Documente-duxitiar da Hota Fiscal
de Consumidor Eletrnica
WFC-g nao permite aproveitanento de crédite de ICHS

Codiao {Descrican {Gtde (Uniul Unit 101 Total
2 BUFFET LIVRE 1,06 Un 27,90 28,14
Pesconto no iten 2,79
Qtd. |utd* de I ENs 1
Valor total: ‘ Ef,QU
Desconto Subtotal R$: - %,79
Valor a pagar R$ ‘15,11

FORMA PAGAMENTO VALOR PAGD
D nial.o 25,11
Val Aprax Tributos Federal R$ 1,058
Estadual RS 4,52 Fonte IBPT ArSFr?

INFORMALGFS ADEﬁIQNA]
Caixa: GO1 UQPI‘ OPERT V: 000320
EMISSAB NURMAL
Bumero: 54857 Sérig: 1 Date de Emissdo: 11/02/2021 12:22:11
- Wia Consunidor
Consulta pela Chave de Roesss en
CHAVE DE ACESSO
4371 0213 4453 7200 0173 6500 1000 0548 5718 1742 4108
CONSUM:DUR
LPF 014 3b 30 bG
,_or de QR Lodp

orptocolo de Autorizecan : 1432101973%0776 11/02/2021 12:22:09

ZANON REFEICOES LTDA
CNPJ: 11933924008167 / IE: 963371568
RUA ANDRADAS, DOS, 839 - CENTRO - PORTO ALEGRE

DANFE NFC-e - Documente Auxiliar da
Mota Fiscal Eletrénica de Consumidor Final

TEM CODIGO DESCRICAC

JTDE UNID X Vi, UNIT (R$) VL fOTAL (R$)
31 19 Refeicdo

[N RS | 48,00
TOE. TOTAL ITENS 1
SLOR TOTAL R$ 40,00

JRMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
artdo de Deébito

1lar Aprox. Tributos {(Lei Federal 12.741/2812) R$
Numero 7163 Série:® Emissdo:11/82/20821 22:32:39
Via do Consumidor
Consulte pela Chave de Acesso em:
vaw . sefaz.rs.gov.br/afce/consulta
CHAVE DE ACESSO
4321 @211 9339 240e 0167 6588 ©08e 9871 8313 4471

CONSUMIDOR
CPF/CNPI/ID Estrang.: 01483643869 -




